



**Niezależny Samorządny Związek Zawodowy  
Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa  
ZARZĄD GŁÓWNY**

02 - 520 Warszawa  
ul. Wiśniowa 50  
REGON: 013041871

tel.: 640 80 23; 640 82 67  
fax. 849 82 30  
NIP: 521-28-94-909

Warszawa, dnia 30 listopada 2009 r.

Ldz. ZG / 242 / 2009

**Pan  
Krzysztof Kwiatkowski  
Minister Sprawiedliwości**

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa jest zaniepokojony zmianami w kierownictwie służbowym naszej formacji. Wierzymy, że jedynym celem tych zmian jest poprawa efektywności i jakości zarządzania polskim więziennictwem. Niepokoi nas fakt, że dzieje się to, po tragicznym wypadku nadzwyczajnym, jaki miał miejsce w Areszcie Śledczym w Krasnymstawie. Budzi to negatywne skojarzenia wśród funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej.

Świadomi jesteśmy wyzwań przed jakim stoi więziennictwo i dostrzegamy potrzebę jego unowocześnienia i modernizowania.

Między innymi oczekujemy na nową ustawę pragmatyczną i inne akty około ustawowe, które wprowadzą długo oczekiwane i akceptowane przez nasze środowisko zmiany. Mimo trwających ponad trzy lata prac nad opracowaniem projektu ustawy o Służbie Więziennej, nie udało się wypracować projektu, który byłby reformatorski, odpowiadający rzeczywistym oraz merytorycznym i pragmatycznym potrzebom polskiego więziennictwa. Wprowadzone zmiany nazewnictwa i kolejności poszczególnych rozdziałów, jak też zmiany brzmienia niektórych uregulowań, nie pozwalają oprzeć się wrażeniu, że nadal będziemy funkcjonować „pod rządami” starej ustawy. Oczekiwania funkcjonariuszy były i są, dalej idące.

Ubolewamy, że w odróżnieniu od innych służb mundurowych, Służba Więzienna nie miała wdrożonej ustawy, bądź programu o modernizacji. Znany nam projekt takiego dokumentu gwarantował szereg nowoczesnych rozwiązań, między innymi zwiększał bezpieczeństwo funkcjonariuszy pracujących w bezpośrednim kontakcie z osadzonymi, poprzez wprowadzenie dwuosobowego stanowiska oddziałowego.

Kadra funkcjonariuszy jest bardzo odmłodzona, nie mniej jednak doskonale radzi sobie z postawionymi przed nią zadaniami. Dlatego dziwi nas fakt, że w projekcie ustawy „po macoszemu” potraktowano problematykę szkolenia i doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy. Są to sprawy niezwykle istotne dla

prawidłowego funkcjonowania więziennictwa, a w szczególności dla realizacji zadań, jakie ustawodawca stawia przed Służbą Więzienną.

Są to takie obszary gdzie oprócz wiedzy wymagane jest doświadczenie, szczególnie w pracy w bezpośrednim kontakcie z osadzonymi. Dlatego nie rozumiemy oporu ze strony projektodawców ustawy w sprawach wprowadzenia uregulowań, które skutkowałyby przedłużeniem służby wielu doświadczonych i świetnie przygotowanych zawodowo funkcjonariuszy oraz lepszym zagospodarowaniem wykształconej kadry, którą już posiadamy w naszych szeregach. To właśnie na tym polu, w pracy w stałym i bezpośrednim kontakcie z osadzonymi najczęściej dochodzi do zdarzeń szeroko, aczkolwiek nie zawsze do końca prawdziwie, komentowanych później przez media. Środki przekazu nie mogą być kreatorem szeroko rozumianej polityki penitencjarnej. Nie mogą również, stygmatyzować naszej formacji.

Nigdy nie usprawiedliwialiśmy zaniedbań, niedociągnięć i nieróbstwa. Nie godzimy się jednak z krzywdzącymi wystąpieniami w mediach „znawców i teoretyków” problemów penitencjarnych krytykujących totalnie Służbę Więzienną. Jesteśmy otwarci na różne sygnały, ale miejscem dla takiej dyskusji powinna być na przykład Międzynarodowa Konferencja Naukowa, jaka odbyła się na Uniwersytecie Opolskim w dniach 23-24 listopada 2009 r., poświęcona istotnemu tematowi: „W poszukiwaniu optymalnego modelu więzienia resocjalizującego”. Z przykrością stwierdzamy, że na tej Konferencji nie zauważyliśmy żadnego przedstawiciela Centralnego Zarządu Służby Więziennej czy też Ministerstwa Sprawiedliwości.

Panie Ministrze, Związek Zawodowy deklaruje i deklaruje rzeczową i merytoryczną współpracę. Kierujemy się poczuciem współodpowiedzialności za Służbę.

Wyrażamy głęboką nadzieję, że nasze uwagi, propozycje i wnioski będą brane pod uwagę w zapoczątkowanym procesie legislacyjnym oraz staną się tematem naszego spotkania z Panem Ministrem, na które bardzo liczymy.

P R Z E W O D N I C Z A C Y  
ZARZĄDU GŁÓWNEGO  
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego  
Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa

Włodzisław Żurawski